
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
19.12.2024                                                                                                          №  838 

Экз.№ 1 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства в 

муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район»  

 

 

 В целях  развития жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования «Новомалыклинский район», постановляю: 

 1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие   

жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район» (Приложение). 

 2. Муниципальному учреждению Управление финансов администрации 

муниципального образования «Новомалыклинский район» при формировании 

бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район» 

предусматривать финансирование мероприятий программы «Развитие   

жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район». 

3. Настоящее    постановление    вступает     в   силу   после  его 

обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникающие с 01.01.2025г. Подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 

муниципального образования «Новомалыклинский район» Сабадзе Т.В. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования  «Новомалыклинский район»                            С.Д. Катиркина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район»  

от ___________________№___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном 

образовании «Новомалыклинский район» 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Новая Малыкла 



Раздел 1. Стратегические приоритеты  

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы жилищно-коммунального 

хозяйства в муниципальном образовании Новомалыклинский район. 
 

Характеризуя общее состояния жилищно-коммунального хозяйства на 

территории муниципального образования Новомалыклинский район 

Ульяновской области можно отметить высокий уровень износа основных 

фондов, узкую зону обслуживания и низкую платѐжеспособность конечного 

потребителя. Муниципальные организации жилищно-коммунального 

комплекса фактически являются убыточными и непривлекательными для 

частного инвестирования, ввиду отсутствия представляющего интерес для 

инвестора объема реализации коммунальных ресурсов и уровня тарифного 

регулирования.  

Модернизация и инновационное развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства не могут быть осуществлены без укрепления 

научного и кадрового потенциала. Остро ощущается недостаток 

квалифицированных кадров, что обусловлено невысоким (по сравнению с 

другими отраслями экономики) уровнем оплаты труда, а также ухудшающейся 

общей ситуацией, связанной с отсутствием компетентных специалистов в 

обозначенной сфере. 

 

1.1. В сфере жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном 

образовании Новомалыклинский район Ульяновской области осуществляются 

мероприятия, направленные: 

1) на ремонт, строительство, реконструкцию, модернизацию объектов 

коммунальной инфраструктуры (водоснабжения, водоотведения, 

газоснабжения, теплоснабжения, наружного освещения) и их текущее 

обслуживание; 

2) на создание комплексной системы обращения с твѐрдыми 

коммунальными отходами (далее также – ТКО); 

3) обеспечение надѐжности функционирования объектов коммунальной 

инфраструктуры и обеспечение комфортных условий проживания людей. 

 

1.2. По итогам 2024 года в сфере развития жилищно-коммунального 

хозяйства в муниципальном образовании муниципальном образовании 

Новомалыклинский район Ульяновской области отмечается: 

1) снижение количества аварийных перерывов в подаче теплоснабжения 

и холодного водоснабжения в результате аварий, повреждений и иных 

технологических разрушений в расчете на протяженность сетей в год (ед/км) – 

0 и 0,54 соответственно. 

2) снижение совокупного износа объектов водоснабжения (водонапорные 

башни, артезианские скважины) до 57%; 



3) снижение совокупного износа сетей водоснабжения до 68%; 

4) снижение совокупного износа оборудования объектов теплоснабжения 

(котлы, насосы) до 56%; 

5) увеличение числа обустроенных мест (площадок) накопления ТКО до 

268 от общего количества мест (площадок) подлежащих обустройству (502); 

 

1.3. Основными проблемами в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

являются: 

1) неудовлетворительное качество питьевой воды по санитарно-

химическим показателям в населѐнных пунктах, где в подземных источниках 

питьевая вода отличается природно высоким содержанием минерализации и 

жѐсткости; 

2) отсутствие в населѐнных пунктах резервных источников питьевой 

воды;  

3) эксплуатация энергетически и финансово неэффективных источников 

тепловой энергии; 

4) высокий износ тепловых, водопроводных сетей и объектов тепло- и 

водоснабжения; 

5) недостаточное количество мест (площадок) накопления ТКО (в том 

числе для раздельного накопления ТКО), обустроенных в соответствии с 

санитарными правилами и нормами; 

6) недостаток квалифицированных специалистов для реализации 

мероприятий по эксплуатации и техническому обслуживанию объектов 

жилищно-коммунального хозяйства 

 

1.4. Причинами возникновения указанных проблем являются: 

1) недостаток бюджетных средств; 

2) низкий уровень инновационной активности хозяйствующих субъектов; 
 

1.5. Необходимость решения вышеизложенных проблем программным 

методом объясняется следующими факторами: 

1) региональной значимостью проблем; 

2) межотраслевой направленностью и потребностью увязки мероприятий 

с текущими и перспективными задачами развития других секторов экономики; 

3) учетом экономических, производственных, социальных и других 

факторов, так как решение проблем в жилищно-коммунальном комплексе тесно 

связано практически со всеми сферами жизнедеятельности; 

4) необходимостью осуществления согласования управленческих 

решений при взаимодействии исполнительных органов Ульяновской области и 

органов местного самоуправления муниципального образования 

Новомалыклинский район Ульяновской области. 

 



2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития 

Новомалыклинского района в сфере реализации муниципальной 

программы. 

 

Основными приоритетами социально-экономического развития в сфере 

реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» 

являются:  

1) реализация мероприятий по модернизации жилищно-коммунальной 

инфраструктуры; 

2) формирование комплексной системы обращения с ТКО; 

3) улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг. 

 

Стратегической целью муниципальной программы является обеспечение 

комфортной и безопасной среды для жизни населения на территории 

муниципального образования Новомалыклинский район. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными 

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, 

целями и показателями соответствующей государственной программы 

Ульяновской области 

 

Муниципальная программа разрабатывается для достижения на 

территории Новомалыклинский района: 

- приоритетов и целей государственной политики в соответствующей 

сфере социально-экономического развития РФ, в том числе национальных 

целей развития РФ, определенных Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года»; 

- приоритетов и целей социально-экономического развития Ульяновской 

области; 

- приоритетов и целей, определенных в «Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Новомалыклинский 

район» до 2030 года».  

Муниципальная программа  связана с  Государственной программой 

Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергетической эффективности в Ульяновской области» 

утвержденной Постановление Правительства Ульяновской области от 

30.11.2023г. №32/632-П  

 

4. Описание задач муниципального управления, в соответствующей сфере 

(отрасли) социально-экономического развития Новомалыклинского района и 

способы их эффективного решения. 

 



4.1. Задачи муниципального управления, осуществляемого администрацией 

муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской 

области в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее - задачи): 

1) модернизации (обновление) и повышение эффективности объектов 

водоснабжения;  

2) снижение аварийности и потерь в сетях инженерно-технического 

обеспечения в сфере водоснабжения; 

3) повышение качества питьевой воды, подаваемой с использованием 

централизованных систем водоснабжения; 

4) модернизации (обновление) и повышение эффективности технического 

оборудования объектов теплоснабжения; 

5) снижение аварийности и потерь в сетях инженерно-технического 

обеспечения систем теплоснабжения;  

6) перевод  котельных бюджетных учреждений на природный газ, 

содействие обеспечения надѐжного функционирования объектов 

газоснабжения; 

7) создание устойчивой системы обращения с ТКО. 

4.2. В целях достижения вышеуказанных задач муниципального управления 

разработан перечень показателей муниципальной программы, который 

приведен в приложении №2 муниципальной программы. 

4.3. В целях финансирования мероприятий муниципальной программы для 

реализации задач муниципального управления, предусмотрено предоставление 

субсидий из бюджета муниципального образования Новомалыклинский район 

Ульяновской области в бюджет администраций сельских поселений и 

муниципальным учреждениям, в целях: 

а) реализации мероприятий, связанных с выполнением мероприятий в 

сфере газификации, газоснабжения и приобретения необходимого 

оборудования; 

б) реализации мероприятий, связанных со строительством, реконструкцией, 

ремонтом, капитальным ремонтом и модернизацией объектов водоснабжения и 

водоотведения, приобретения оборудования для их функционирования и 

выполнением иных работ связанных с оказанием услуг в сфере водоснабжения 

и водоотведения; 

в) реализации мероприятий, связанных со строительством, реконструкцией, 

ремонтом, капитальным ремонтом и модернизацией теплоисточников, 

приобретения оборудования для их функционирования и выполнением иных 

работ связанных с оказанием услуг в сфере теплоснабжения;  

г) реализации мероприятий, связанных со строительством, 

реконструкцией, ремонтом, капитальным ремонтом и модернизацией сетей 

тепло-, водо-, газоснабжения и водоотведения; 

д) реализации мероприятий, связанных с обустройством мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов; 



е) реализации мероприятий, связанных с приобретением контейнеров для 

накопления твердых коммунальных отходов, в том числе контейнеров для 

раздельного сбора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложения к муниципальной программе  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном 

образовании «Новомалыклинский район» 

 

Неотъемлемой частью муниципальной программы являются приложения: 

 

1) Паспорт муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский 

район»; 

 

2) Перечень показателей муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский 

район»; 

 

3) Система структурных элементов муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район»; 

 

4) Финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район»; 

 

5) План достижения значений показателей муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании; 

 

6) Паспорт комплекса мероприятий «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»; 

 

7) Методика расчѐта значений показателей муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к муниципальной программе «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства в 

муниципальном образовании 

«Новомалыклинский район», утверждѐнной 

постановлением от ________________№_____ 

 

 

Паспорт муниципальной программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном 

образовании «Новомалыклинский район» 
(наименование муниципальной программы) 

 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  (Заказчик 

муниципальной программы) 

Управление топливно-энергетических ресурсов, 

жилищно-коммунального хозяйства и дорожной 

деятельности администрации муниципального 

образования «Новомалыклинский район» (далее - 

Управление ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности) 

Координатор муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации МО 

«Новомалыклинский район» (по экономике) 

Соисполнители муниципальной 

программы, участники муниципальной 

программы 

Соисполнители муниципальной программы: 

- администрация муниципального образования 

«Новочеремшанское сельское поселение» 

Новомалыклинского района  Ульяновской области 

(по согласованию); 

- администрация муниципального образования 

«Среднеякушкинское сельское поселение» 

Новомалыклинского района  Ульяновской области 

(по согласованию); 

- администрация муниципального образования 

«Высококолковское сельское поселение» 

Новомалыклинского района  Ульяновской области 

(по согласованию); 

- администрация муниципального образования 

«Среднесантимирское сельское поселение» 

Новомалыклинского района  Ульяновской области 

(по согласованию); 

- Муниципальное автономное учреждение 

«Управление муниципальным хозяйством»; 

- Муниципальное автономное учреждение 

«Хозяйственно-эксплуатационная контора» 

администрации муниципального образования 

«Новомалыклинский район»; 

 - Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 

обеспечения муниципальной системы образования» 

(по согласованию); 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Межпоселенческая библиотечная система» 



муниципального образования «Новомалыклинский 

район» Ульяновской области (по согласованию). 

Срок реализации муниципальной 

программы 

2025-2030 годы 

 

Цель/цели муниципальной программы Обеспечение комфортной и безопасной  

среды для жизнедеятельности для населения  

Направления муниципальной 

программы 

Направление «Чистая вода»;  

Направление «Газификация»; 

Направление «Подготовка к отопительному сезону»;  

Направление «Обращение с твердыми 

коммунальными отходами».  

Показатели муниципальной программы - Снижение совокупного износа объектов 

водоснабжения (водонапорные башни, артезианские 

скважины); 

- Снижение совокупного износа сетей 

водоснабжения; 

- Снижение доли неудовлетворительных проб  

питьевой воды; 

- Газификация котельных бюджетных учреждений 

(сокращение теплоисточников бюджетных 

учреждений, работающих на твердом топливе и 

электроэнергии) 

- Снижение совокупного износа оборудования 

объектов теплоснабжения (котлы, насосы); 

- Снижение совокупного износа сетей 

теплоснабжения; 

- Увеличение числа обустроенных мест (площадок) 

накопления ТКО. 

Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы с разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и годам 

реализации 

Общий объем финансирования составляет 

40656,40415 тыс. руб., в том числе:  

- в 2025 году 5767,40415 тыс. руб.; 

- в 2026 году 5045,00000 тыс. руб.; 

- в 2027 году 5385,00000 тыс. руб.;  

- в 2028 году 7988,00000 тыс. руб.;  

- в 2029 году 8333,00000 тыс. руб.;  

- в 2030 году 8138,00000 тыс. руб. 

Общий объем бюджетных ассигнований местного 

бюджета, источником которых являются 

межбюджетные трансферты областного бюджета 

Ульяновской области (далее - областной бюджет) 

составляет 592,14503 тыс. руб.  в том числе: 

- в 2025 году 84,59215 тыс. руб.; 

- в 2026 году 253,77644 тыс. руб.; 

- в 2027 году 253,77644 тыс. руб.;  

- в 2028 году 0,00000 тыс. руб.; 

- в 2029 году 0,00000 тыс. руб.;  

- в 2030 году 0,00000 тыс. руб. 

Общий объем средств бюджетных ассигнований 



бюджета муниципального образования 

«Новомалыклинский район» (далее - местный 

бюджет) составляет 40064,25912 тыс. рублей, в том 

числе: 

- в 2025 году 5682,812 тыс. руб.; 

- в 2026 году 4791,22356 тыс. руб.; 

- в 2027 году 5131,22356 тыс. руб.;  

- в 2028 году 7988,00000 тыс. руб.;  

- в 2029 году 8333,00000 тыс. руб.;  

- в 2030 году 8138,00000 тыс. руб. 

Связь муниципальной программы с 

государственной программой 

Ульяновской области 

Государственная программа Ульяновской области 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергетической эффективности в 

Ульяновской области» утвержденная Постановление 

Правительства Ульяновской области от 30 ноября 

2023г. №32/632-П (далее - государственная 

программа Ульяновской области) 

 

 

 



 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном 

образовании «Новомалыклинский район», 

утверждѐнной постановлением 

от ___________________№___________ 

 

                                                                                                                

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

Муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»  

(наименование муниципальной программы) 

 

N 

п/

п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания

/ убывания 
(+; -) 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

Базовое 

значение  

Значение показателя по годам 

Ответственный за 

достижение значений 

показателя  

Связь с 

показателями 
государственных 

программ 

Ульяновской 

области  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 10 11 

Направление «Чистая вода» 

Комплекс процессных мероприятий 

1. Снижение совокупного износа 

объектов водоснабжения 

(водонапорные башни, 

артезианские скважины) 

- процент 57 55 54 53 51 49 47 Управление ТЭР, 
ЖКХ и дорожной 

деятельности 

Государственная 
программа 

Ульяновской 
области  

2. Снижение совокупного износа 

сетей водоснабжения  

- процент 68 67 66 65 64 63 62 



 
 

 

 

3. Снижение доли 

неудовлетворительных проб  

питьевой воды 

- процент 34,5 33 31 29 27 25 23 

Направление «Газификация» 

 

Комплекс процессных мероприятий 

1. Сокращение 

теплоисточников 

бюджетных учреждений, 

работающих на твердом 

топливе и электроэнергии) 

- Шт. 2 2 2 1 1 1 0 Управление ТЭР, 
ЖКХ и дорожной 

деятельности 

Государственная 
программа 

Ульяновской 
области  

Направление «Подготовка к отопительному сезону» 

 

Комплекс процессных мероприятий 

1. Снижение совокупного 

износа оборудования 

объектов теплоснабжения 

(котлы, насосы). 

- процент 56 55 54 53 52 51 50 Управление ТЭР, 
ЖКХ и дорожной 

деятельности 

Государственная 
программа 

Ульяновской 
области  

2. Снижение совокупного 

износа сетей 

теплоснабжения  

- процент 70 70 68 67 66 65 64 

Направление «Обращение с твердыми коммунальными отходами» 

 

Комплекс проектных мероприятий 



 
 

 

 

1. Увеличение числа 

обустроенных мест 

(площадок) накопления ТКО  

+ Шт. 266 275 289 303 369 435 502 Управление ТЭР, 
ЖКХ и дорожной 

деятельности 

Государственная 
программа 

Ульяновской 
области  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном 

образовании «Новомалыклинский район», 

утверждѐнной постановлением 

от ___________________№___________ 

 
 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании  

«Новомалыклинский район» 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента 

муниципальной программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 

решения задачи структурного элемента 

муниципальной программы 

Связь структурного элемента с показателями 

муниципальной программы 

1 2 3 4 

Структурные элементы муниципальной программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» 

1. Комплекс процессных мероприятий направления «Чистая вода». 

Ответственный за реализацию: Управление 

ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности 

Срок реализации проекта  2025-2030 гг. 

1.1. Модернизации (обновление) и 
повышение эффективности объектов 
водоснабжения 
 

Увеличение отпуска питьевой воды в целях 
удовлетворения возрастающих потребностей 
граждан. Снижение количества перерывов в 
подаче воды. Повышение качества 
водоснабжения в соответствии с принятыми  
требованиями санитарных норм и правил 

Снижение совокупного износа объектов 
водоснабжения (водонапорные башни, 
артезианские скважины) 



 
 

 

 

1.2. Снижение аварийности и потерь в сетях 
инженерно-технического обеспечения в 
сфере водоснабжения 

Повышение технологической и санитарной 
надѐжности систем водоснабжения, сокращение 
количества аварий и снижение потерь питьевой 
воды. Уменьшение расхода бюджетных средств 
на мероприятия по обслуживанию 
водопроводных сетей. 

Снижение совокупного износа сетей 
водоснабжения  

1.3. Повышение качества питьевой воды, 
подаваемой с использованием 
централизованных систем 
водоснабжения 

Увеличение доли населения обеспеченного 
качественной питьевой водой из систем 
централизованного водоснабжения 

Снижение доли неудовлетворительных проб  
питьевой воды 

2. Комплекс процессных мероприятий направления «Газификация» 

Ответственный за реализацию: Управление 

ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности 

Срок реализации проекта  2025-2030 гг. 

2.1 Перевод  котельных бюджетных 

учреждений на природный газ, 

содействие обеспечения надѐжного 

функционирования объектов 

газоснабжения 

Экономия энергоресурсов, внедрение более 

новых технологий. 

Сокращение теплоисточников бюджетных 

учреждений, работающих на твердом топливе и 

электроэнергии) 

3. Комплекс процессных мероприятий направления «Подготовка к отопительному сезону» 

Ответственный за реализацию: Управление 

ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности 

Срок реализации проекта  2025-2030 гг. 

3.1. Модернизации (обновление) и 

повышение эффективности 

технического оборудования объектов 

теплоснабжения 

Внедрение нового энергоэффективного 

оборудования позволит увеличить запас 

мощности теплоисточников при снижении 

расходов на обслуживание и снизить вероятность 

аварийных ситуаций 

Снижение совокупного износа оборудования 

объектов теплоснабжения (котлы, насосы). 

3.2. Снижение аварийности и потерь в сетях Повышение надѐжности и снижение вероятности Снижение совокупного износа сетей 



 
 

 

 

инженерно-технического обеспечения 

систем теплоснабжения 

аварийных ситуаций теплоснабжения  

4. Комплекс проектных мероприятий направления «Обращение с твердыми коммунальными отходами» 

Ответственный за реализацию: Управление 

ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности 

Срок реализации проекта  2025-2030 гг. 

4.1. Создание устойчивой системы 

обращения с ТКО 

Повышение охвата и сбалансированности 

системы сбора твердых коммунальных отходов 

Увеличение числа обустроенных мест (площадок) 

накопления ТКО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном 

образовании «Новомалыклинский район», 

утверждѐнной постановлением 

от ___________________№___________ 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» 

(наименование муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

муниципальн

ой 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Код 

целевой 

статьи 

расходо

в 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы, структурного элемента, мероприятия по годам 

реализации, тыс. руб. 

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 
программа «Развитие 

жилищно-
коммунального 

хозяйства в 
муниципальном 

образовании 
Новомалыклинский 
район Ульяновской 

области» 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинск
ий район»; МАУ 
«Управление 
муниципальным 
хозяйством»; МАУ 
«Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 

Всего, в том 
числе: 

х 40656,404

15 

5767,4041

5 

5045,0000

0 

5385,0000

0 

7988,0000

0 

8333,0000

0 

8138,0000

0 

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета 

38401602

90 

40064,259

12 

5682,8120

0 

4791,2235

6 

5131,2235

6 

7988,0000

0 

8333,0000

0 

8138,0000

0 

бюджетные 
ассигнования 

областного 
бюджета 

38402770 592,14503 84,59215 253,77644 253,77644 0,00000 0,00000 0,00000 



 
 

 

 

администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинск
ий район»; МБУ 
«Центр 
обеспечения 
муниципальной 
системы 
образования»; 
администрация 
муниципального 
образования 
«Высококолковско
е сельское 
поселение» 
Новомалыклинског
о района  
Ульяновской 
области 

1. Направление «Чистая вода» (процессные мероприятия) 

1.1. 
Строительство, 
реконструкция, 
капитальный 
ремонт, текущий 
ремонт, 
модернизация и 
техническое 
обслуживание 
объектов 
водоснабжения и 
водоотведения  

 МАУ «Управление 
муниципальным 
хозяйством»; МАУ 
«Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклински
й район» 

Всего, в том 
числе: 

х 22003,600

00 

3274,6000

0 

3680,0000

0 

3710,0000

0 

3743,0000

0 

3778,0000

0 

3818,0000

0 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
22003,600

00 

3274,6000

0 

3680,0000

0 

3710,0000

0 

3743,0000

0 

3778,0000

0 

3818,0000

0 

1.1.1

. Строительство 
водозаборной 

МАУ «Управление 
муниципальным 

хозяйством» 

Всего, в том 
числе: 

х 152,10000 152,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



 
 

 

 

скважины и 
водопровода к 
скважине в 
с.Станция Якушка 
Новомалыклинско
го района 
Ульяновской 
области 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
152,10000 152,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.1.2

. Капитальный 
ремонт 
водонапорной 
башни   по ул. 
Степана Разина в 
с.Новочеремшанск  
Новомалыклинско
го района 
Ульяновской 
области 

МАУ «Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинский 
район» 

Всего, в том 
числе: 

х 55,50000 55,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
55,50000 55,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.1.3

. Приобретение, 
монтаж и 
демонтаж 
глубинных насосов 
(в т.ч. услуги 
оплата услуг 
специальной 
техники) 

 МАУ «Управление 
муниципальным 
хозяйством»; МАУ 
«Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинский 
район» 

Всего, в том 
числе: 

х 2559,0000

0 

330,00000 380,00000 410,00000 443,00000 478,00000 518,00000 

 бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
2559,0000

0 

330,00000 380,00000 410,00000 443,00000 478,00000 518,00000 

1.1.4

. Приобретение 
оборудования для 
функционирования 

МАУ «Управление 
муниципальным 
хозяйством»; 
администрация 

Всего, в том 
числе: 

х 19237,000

00 

2737,0000

0 

3300,0000

0 

3300,0000

0 

3300,0000

0 

3300,0000

0 

3300,0000

0 



 
 

 

 

объектов 
водоснабжения и 
водоотведения 
(комплексов 
водоочистки, 
программного 
обеспечения) 

муниципального 
образования 
«Новомалыклинский 
район» 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
19237,000

00 

27370,000

00 

3300,0000

0 

3300,0000

0 

3300,0000

0 

3300,0000

0 

3300,0000

0 

1.2. 
Строительство, 
реконструкция, 
капитальный 
ремонт, текущий 
ремонт, 
модернизация   
сетей 
водоснабжения и 
водоотведения 

 МАУ «Управление 
муниципальным 
хозяйством»; МАУ 
«Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинск
ий район» 

Всего, в том 
числе: 

х 436,00000 436,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
436,00000 436,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.2.1

. Капитальный 
ремонт сетей 
холодного 
водоснабжения по 
ул. Центральная в 
с.Средняя Якушка 

МАУ «Управление 
муниципальным 
хозяйством» 

Всего,в том 
числе: 

х 92,00000 92,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
92,00000 92,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.2.2

. 
Капитальный ремонт 
сетей холодного 
водоснабжения по 
ул. Речная в 
с.Елховый Куст 

МАУ «Управление 
муниципальным 
хозяйством» 

Всего, в том 
числе: 

х 64,00000 64,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
64,00000 64,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.2.3

. 
Капитальный ремонт 
сетей холодного 

МАУ«Хозяйственно-
эксплуатационная 

Всего, в том 
числе: 

х 80,00000 80,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



 
 

 

 

водоснабжения от 
водонапорной 
башни до МОУ 
Новочеремшанская 
СШ (по 
ул.Комсомольская, 
ул. Кирпичная, 
ул.Дорожная) 

контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинский 
район» 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
80,00000 80,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.2.4

. Капитальный 
ремонт сетей 
холодного 
водоснабжения по  
ул. Зеленая в 
с.Новая Бесовка 

МАУ «Управление 
муниципальным 
хозяйством». 

Всего, в том 
числе: 

х 80,00000 80,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
80,00000 80,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.2.5

. 
Капитальный ремонт 
сетей холодного 
водоснабжения по  
ул. Комсомольской в 
с.Верхняя Якушка  

МАУ «Управление 
муниципальным 
хозяйством» 

Всего, в том 
числе: 

х 120,00000 120,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
120,00000 120,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.3. 
Структурные 
элементы, не 
входящие в 
выделенную 
группу проектов 

 Администрация 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинск
ий район»; МАУ 
«Управление 
муниципальным 
хозяйством» 

Всего, в том 
числе: 

х 644,21200 394,21200 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
644,21200 394,21200 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

1.3.1

. 
Разработка и 
экспертиза 
проектно-сметной 
документации. 

 Администрация 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинский 
район»; МАУ 
«Управление 
муниципальным 

Всего, в том 
числе: 

х 299,21200 49,21200 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
299,21200 49,21200 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 



 
 

 

 

хозяйством» 

1.3.2 
Выполнение 
кадастровых работ 
для технического 
плана объектов 
водоснабжения 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинский 
район» 

Всего, в том 
числе: 

х 345,00 345,00 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 

345,00 345,00 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Всего по направлению 
«Чистая вода» 

  Администрация 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинск
ий район»; МАУ 
«Управление 
муниципальным 
хозяйством»; МАУ 
«Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинск
ий район» 

Всего, в том 
числе: 

х 23083,812

00 

4104,8120

0 

3730,0000

0 

3760,0000

0 

3793,0000

0 

3828,0000

0 

3868,0000

0 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
23083,812

00 

4104,8120

0 

3730,0000

0 

3760,0000

0 

3793,0000

0 

3828,0000

0 

3868,0000

0 

2. Направление «Газификация» (процессные мероприятия) 
 

2.1. Перевод  котельных 
бюджетных 
учреждений на 

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение культуры 

Всего, в том 
числе: 

х 600,00000 0,00000 0,00000 300,00000 0,00000 300,00000 0,00000 



 
 

 

 

природный газ, 
перевод объектов на 
индивидуальное 
газоснабжение 

«Межпоселенческая 
библиотечная 
система» 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинский 
район» Ульяновской 
области 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
600,00000 0,00000 0,00000 300,00000 0,00000 300,00000 0,00000 

2.2. Приобретение 
приборов учета - 
СМАРТ (с 
электронным блоком 
управления, 
корректором, 
модемом) 

МАУ «Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинский 
район», МАУ 
«Управление 
муниципальным 
хозяйством», 
администрация 
муниципального 
образования 
«Высококолковское 
сельское поселение» 
Новомалыклинского 
района  Ульяновской 
области 

Всего, в том 
числе: 

х 440,00000 440,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
440,00000 440,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.3. Техническое 
обслуживание 
газораспределительн
ых сетей, газового 
оборудования и 
техническое 
присоединение. 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинский 
район» Ульяновской 
области 

Всего, в том 
числе: 

х 300,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
300,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

2.4. 

Разработка схем 
газоснабжения, в 
границах 
населенных пунктов 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинский 

Всего, в том 
числе: 

х 218,00000 218,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



 
 

 

 

муниципального 
образования 
«Новомалыклинский 
район» 

район» Ульяновской 
области 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 

218,00000 218,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Всего по направлению 
«Газификация» 

 Администрация 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинск
ий район» 
Ульяновской 
области; МАУ 
«Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклински
й район», МАУ 
«Управление 
муниципальным 
хозяйством», 
администрация 
муниципального 
образования 
«Высококолковское 
сельское поселение» 
Новомалыклинског
о района  
Ульяновской 
области 

Всего, в том 
числе: 

х 1558,0000

0 

708,00000 50,00000 350,00000 50,00000 350,00000 50,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
1558,0000

0 

708,00000 50,00000 350,00000 50,00000 350,00000 50,00000 

3. Направление «Подготовка к отопительному сезону» (процессные мероприятия) 

 
3.1. Приобретение, 

установка, ремонт 
котлов и автоматики 

МАУ «Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 

Всего, в том 
числе: 

х 2779,0000

0 

429,00000 450,00000 460,00000 470,00000 480,00000 490,00000 



 
 

 

 

администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинский 
район»;  МБУ «Центр 
обеспечения 
муниципальной 
системы 
образования»; МАУ 
«Управление 
муниципальным 
хозяйством». 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
2779,0000

0 

429,00000 450,00000 460,00000 470,00000 480,00000 490,00000 

3.2. Ремонт тепловых 
сетей, в т.ч. создание 
запаса труб и 
запорной арматуры 
для тепловых сетей 

МАУ «Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинский 
район»; МАУ 
«Управление 
муниципальным 
хозяйством» 

Всего, в том 
числе: 

х 150,00000 25,00000 25,00000 25,00000 25,00000 25,00000 25,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
150,00000 25,00000 25,00000 25,00000 25,00000 25,00000 25,00000 

3.3. Аттестация, 
поверка  приборов 
учета 

МАУ 
«Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклински
й район»; МАУ 
«Управление 
муниципальным 
хозяйством». 

Всего, в том 
числе: 

х 105,00000 5,00000 20,00000 20,00000 20,00000 20,00000 20,00000 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
105,00000 5,00000 20,00000 20,00000 20,00000 20,00000 20,00000 

Всего по направлению 
«Подготовка к 

отопительному сезону» 

МАУ 
«Хозяйственно-
эксплуатационная 

Всего,в том 
числе: 
 

х 3034,0000

0 

459,00000 495,00000 505,00000 515,00000 525,00000 535,00000 



 
 

 

 

 контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклински
й район»;  МБУ 
«Центр обеспечения 
муниципальной 
системы 
образования»; МАУ 
«Управление 
муниципальным 
хозяйством». 

бюджетные 
ассигнования 
местного 
бюджета 

38401602

90 
3034,0000

0 

459,00000 495,00000 505,00000 515,00000 525,00000 535,00000 

4. Направление «Обращение с твердыми коммунальными отходами» (проектные мероприятия) 

4.1. Обустройство мест 

(площадок) 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклински

й район» 

Ульяновской 

области, МАУ 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

Всего,в том 

числе: 

х 12980,592

15 

495,59215 770,00000 770,00000 3630,0000

0 

3630,0000

0 

3685,0000

0 

бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

38401602

90 

12388,447

12 

411,00000 516,22356 516,22356 3630,0000

0 

3630,0000

0 

3685,0000

0 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

38402770 592,14503 84,59215 253,77644 253,77644 0,00000 0,00000 0,00000 

Всего по направлению 

«Обращение с 

твердыми 

коммунальными 

отходами» 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинск

ий район» 

Ульяновской 

области, МАУ 

Всего,в том 

числе: 

х 12980,592

15 

495,59215 770,00000 770,00000 3630,0000

0 

3630,0000

0 

3685,0000

0 

бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

38401602

90 

12388,447

12 

411,00000 516,22356 516,22356 3630,0000

0 

3630,0000

0 

3685,0000

0 



 
 

 

 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

38402770 592,14503 84,59215 253,77644 253,77644 0,00000 0,00000 0,00000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном 

образовании «Новомалыклинский район», 

утверждѐнной постановлением 

от ___________________№___________ 

 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании 

 «Новомалыклинский район» в 2025 году 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Уровень 

показателя 

(01.12.2024) 

Единица 

измерения 

значения 

показателя  

Плановые значения показателя по месяцам По состоянию 

на последнее 

число года янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб. дек. 

1. Снижение совокупного износа 
объектов водоснабжения 
(водонапорные башни, 
скважины) 

57 Процент х х х х х х х х х х х х 55 

2. Снижение совокупного износа 
сетей водоснабжения  

68 Процент х х х х х х х х х х х х 67 

3. Снижение доли 
неудовлетворительных проб  
питьевой воды 

34,5 Процент х х х х х х х х х х х х 33 

4. Снижение совокупного износа 
оборудования объектов 
теплоснабжения (котлы, 
насосы). 

56 Процент х х х х х х х х х х х х 55 



 
 

 

 

5. Увеличение числа 
обустроенных мест (площадок) 
накопления ТКО 

266 Шт. х х х х х х х х х х х х 275 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном 

образовании «Новомалыклинский район», 

утверждѐнной постановлением 

от ___________________№___________ 

 

ПАСПОРТ 

комплекса мероприятий «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в  

муниципальном образовании «Новомалыклинский район» 

 

1. Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной 

программы 

Управление топливно-энергетических ресурсов, жилищно-

коммунального хозяйства и дорожной деятельности 

администрации муниципального образования «Новомалыклинский 

район» 

Соисполнители (участники) структурного элемента - Муниципальное автономное учреждение «Управление 

муниципальным хозяйством»; 

- Муниципальное автономное учреждение «Хозяйственно-

эксплуатационная контора» администрации муниципального 

образования «Новомалыклинский район»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение «Центр обеспечения 

муниципальной системы образования» (по согласованию); 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Межпоселенческая библиотечная система» муниципального 

образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области (по 

согласованию); 

- администрации сельских поселений муниципального образования 

«Новомалыклинский район». 

2. Перечень показателей комплекса мероприятий 

 



 
 

 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя/задачи 

Уровень 

показателя  

Признак возрастания 

(убывания, 

динамики) значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя  

Базовое значение 

показателя  
Значение показателя по годам 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Направление «Чистая вода» (процессные мероприятия) 

1.1. Снижение совокупного износа 

объектов водоснабжения 

(водонапорные башни, артезианские 

скважины) 

МП убывание Процент 57 2024 55 54 53 51 49 47 

1.2. Снижение совокупного износа сетей 

водоснабжения  

МП убывание Процент 68 2024 67 66 64 62 60 58 

1.3. Снижение доли 

неудовлетворительных проб  

питьевой воды 

МП убывание Процент 34,5 2024 33 31 29 27 25 23 

2. Направление «Газификация» (процессные мероприятия) 

2.1. Сокращение теплоисточников 

бюджетных учреждений, работающих 

на твердом топливе и электроэнергии 

МП убывание Шт. 2 2024 2 2 1 1 1 0 

3. Направление «Подготовка к отопительному сезону» (процессные мероприятия) 

3.1. Снижение совокупного износа 

оборудования объектов 

теплоснабжения (котлы, насосы). 

МП убывание Процент 56 2024 54 52 50 48 46 44 

3.2. Снижение совокупного износа сетей 

теплоснабжения  

МП убывание Процент 70 2024 70 68 66 64 62 60 

4. Направление «Обращение с твердыми коммунальными отходами» (проектные мероприятия) 



 
 

 

 

4.1. Увеличение числа обустроенных мест 

(площадок) накопления ТКО 

МП возрастание Шт. 266 2024 275 289 303 369 435 502 

 

3. План достижения значений показателей комплекса мероприятий в 2025 году 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя  

Плановые значения показателя по месяцам По состоянию 

на последнее 

число года янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб. дек. 

1. Снижение совокупного износа 

объектов водоснабжения 

(водонапорные башни, 

скважины) 

МП Процент х х х х х х х х х х х х 55 

2. Снижение совокупного износа 

сетей водоснабжения  

 

МП Процент х х х х х х х х х х х х 67 

3. Снижение количества 

неудовлетворительных проб  

питьевой воды 

 

МП Процент х х х х х х х х х х х х 33 

4. Снижение совокупного износа 

оборудования объектов 

теплоснабжения (котлы, насосы) 

 

МП Процент х х х х х х х х х х х х 55 

5. Увеличение числа обустроенных 

мест (площадок) накопления 

ТКО 
 

МП Шт. х х х х х х х х х х х х 275 



 
 

 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса мероприятий 

 

№

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Единица 

измерения 

значения 

мероприятия 

(результата) 

Базовое 

значение 

мероприятия 

(результата)  

    Значение показателя по годам 

значение год 

 

202

5 

 

202

6 

 

202

7 

 

202

8 

 

2029 

 

2030 

1. Направление «Чистая вода» (процессные мероприятия) 

1.1. Модернизации (обновление) и 

повышение эффективности 

объектов водоснабжения (ремонт, 

капитальный ремонт, 

строительство объектов 

водоснабжения) 

Выполнение 

работ 

3840160290 Шт. 3 2024 2 1 2 2 2 2 

1.2. Снижение аварийности и потерь в 

сетях инженерно-технического 

обеспечения в сфере 

водоснабжения (ремонт, 

капитальный ремонт сетей 

водоснабжения) 

Выполнение 

работ 

3840160290 Км. 12,5 2024 1,5 1 2 2 2 2 

1.3. Повышение качества питьевой 

воды, подаваемой с 

использованием централизованных 

систем водоснабжения (установка 

систем водоподготовки) 

Выполнение 

работ 

3840160290 Шт. 0 2024 1 1 1 1 1 1 

2. Направления «Газификация» (процессные мероприятия) 



 
 

 

 

1

2.1. 

Перевод  котельных бюджетных 

учреждений на природный газ, 

содействие обеспечения надѐжного 

функционирования объектов 

газоснабжения 

Выполнение 

работ 

3840160290 Ед. 0 2024 0 0 1 0 1 0 

3. Направление «Подготовка к отопительному сезону» (процессные мероприятия) 

3.1. Модернизации (обновление) и 

повышение эффективности 

технического оборудования 

объектов теплоснабжения (ремонт 

и приобретение котлов и насосов) 

Выполнение 

работ 

3840160290 Шт. 3 2024 3 2 2 2 2 2 

3.2. Снижение аварийности и потерь в 

сетях инженерно-технического 

обеспечения систем 

теплоснабжения (ремонт, 

капитальный ремонт сетей 

теплоснабжения) 

Выполнение 

работ 

3840160290 Км. 0 2024 0 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 

4. Направление «Обращение с твердыми коммунальными отходами» (проектные мероприятия) 

4.1. Создание устойчивой системы 

обращения с ТКО (обустройство 

мест (площадок) накопления ТКО) 

Выполнение 

работ 

3840160290; 

38402770 
Шт. 13 2024 9 14 14 66 66 67 

 

 



 
 

 

 

5.  Финансовое обеспечение реализации комплекса мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование 
комплекса 

мероприятий, 
направления 

расходов 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 

муниципальной 
программы, 

структурного 
элемента, 

мероприятия. 

Код 
целевой 
статьи 
расходо

в 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной 
программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. 

руб. 

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Муниципальная 
программа 
«Развитие 
жилищно-

коммунального 
хозяйства в 

муниципальном 
образовании 

Новомалыклинск
ий район 

Ульяновской 
области» 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинск
ий район»; МАУ 
«Управление 
муниципальным 
хозяйством»; МАУ 
«Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклинск
ий район»; МБУ 
«Центр 
обеспечения 
муниципальной 
системы 
образования»; 
администрация 
муниципального 
образования 
«Высококолковско
е сельское 
поселение» 

Всего, 
в том числе: 

х 40656,4041

5 

5767,40415 5045,0000

0 

5385,0000

0 

7988,00000 8333,00000 8138,00000 

бюджетные 
ассигнования 

местного бюджета 

38401602

90 

40064,2591

2 

5682,81200 4791,2235

6 

5131,2235

6 

7988,00000 8333,00000 8138,00000 

бюджетные 
ассигнования 

областного 
бюджета 

38402770 592,14503 84,59215 253,77644 253,77644 0,00000 0,00000 0,00000 



 
 

 

 

Новомалыклинско
го района  
Ульяновской 
области 

1. Направление «Чистая вода» (процессные мероприятия) 

1.1. Строительство

, 

реконструкци

я, 

капитальный 

ремонт, 

текущий 

ремонт, 

модернизация 

и техническое 

обслуживание 

объектов 

водоснабжени

я и 

водоотведения  

МАУ «Управление 

муниципальным 

хозяйством»; МАУ 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

 

38401602

90 
22003,6000

0 

3274,60000 3680,0000

0 

3710,00000 3743,0000

0 

3778,00000 3818,00000 

1.2. Строительство

, 

реконструкци

я, 

капитальный 

ремонт, 

текущий 

ремонт, 

модернизация   

сетей 

водоснабжени

я и 

МАУ «Управление 

муниципальным 

хозяйством»; МАУ 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район» 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

38401602

90 
436,00000 436,00000 0 0 0 0 0 



 
 

 

 

водоотведения 

1.3. Структурные 

элементы, не 

входящие в 

выделенную 

группу 

проектов 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район»; МАУ 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством» 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

38401602

90 
644,21200 394,21200 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

Всего по 

направлению 

«Чистая вода» 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинск

ий район»; МАУ 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством»; МАУ 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинск

ий район» 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

38401602

90 
23083,8120

0 

4104,81200 3730,0000

0 

3760,00000 3793,0000

0 

3828,00000 3868,00000 

 

2. Направление «Газификация» (процессные мероприятия) 

 

Всего по 

направлению 

«Газификация» 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинск

ий район» 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета  

38401602

90 
1558,00000 708,00000 50,00000 350,00000 50,00000 350,00000 50,00000  



 
 

 

 

Ульяновской 

области; МАУ 

«Хозяйственно-

эксплуатационная 

контора» 

администрации 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинский 

район», МАУ 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством», 

администрация 

муниципального 

образования 

«Высококолковское 

сельское поселение» 

Новомалыклинского 

района  Ульяновской 

области 

3. Направление «Подготовка к отопительному сезону» (процессные мероприятия) 

 

Всего по 

направлению 

«Подготовка к 

отопительному 

сезону» 

МАУ«Хозяйственно-
эксплуатационная 
контора» 
администрации 
муниципального 
образования 
«Новомалыклински
й район»;  МБУ 
«Центр обеспечения 
муниципальной 
системы 
образования»; МАУ 
«Управление 
муниципальным 
хозяйством». 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета  

38401602

90 
3034,00000 459,00000 495,00000 505,00000 515,00000 525,00000 535,00000 



 
 

 

 

4. Направление «Обращение с твердыми коммунальными отходами» (проектные мероприятия) 

 

Всего по 

направлению 

«Обращение с 

твердыми 

коммунальными 

отходами» 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Новомалыклинск

ий район» 

Ульяновской 

области, МАУ 

«Управление 

муниципальным 

хозяйством». 

Всего, 

в том числе: 

х 12980,59215 495,59215 770,00000 770,00000 3630,00000 3630,00000 3685,00000 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

38401602

90 

12388,44712 411,00000 516,22356 516,22356 3630,00000 3630,00000 3685,00000 

 бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

38402770 592,14503 84,59215 253,77644 253,77644 0 0 0 

 

6. План реализации комплекс мероприятий на 2025 год 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки  
Ответственный исполнитель  Документ  

Информационная 

система (источник 

данных)  

Направление «Чистая вода» 

1. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, модернизация и техническое обслуживание объектов 

водоснабжения и водоотведения 

1.1. Определение подрядчика выполнения 

работ 

ежеквартально МАУ «Хозяйственно-эксплуатационная 

контора» администрации 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район», МАУ 

«Управление муниципальным 

хозяйством», администрация 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район»  

Договор х 

1.2. Проведение оплаты выполненных работ ежеквартально, в 

месяце, следующим 

за отчетным (по 

факту выполнения 

работ) 

Платежные 

поручения 

х 



 
 

 

 

Ульяновской области 

2. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, модернизация   сетей водоснабжения и водоотведения 

2.1. Определение подрядчика выполнения 

работ 

ежеквартально МАУ «Хозяйственно-эксплуатационная 

контора» администрации 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район», МАУ 

«Управление муниципальным 

хозяйством», администрация 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район»  

Ульяновской области 

Договор х 

2.2. Проведение оплаты выполненных работ ежеквартально, в 

месяце, следующим 

за отчетным (по 

факту выполнения 

работ) 

Платежные 

поручения 

х 

Направление «Газификация» 

1. Техническое обслуживание газораспределительных сетей, газового оборудования и приобретение приборов учета 

1.1. Заключение договора ежеквартально Администрация муниципального 

образования «Новомалыклинский 

район» Ульяновской области; МАУ 

«Хозяйственно-эксплуатационная 

контора» администрации 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район», МАУ 

«Управление муниципальным 

хозяйством», администрация 

муниципального образования 

«Высококолковское сельское 

поселение» Новомалыклинского района  

Ульяновской области 

Договор х 

1.2. Проведение оплаты по договору ежеквартально, в 

месяце, следующим 

за отчетным (по 

факту выполнения 

работ) 

Платежные 

поручения 

х 

Направление «Подготовка к отопительному сезону» 

1. Модернизации (обновление) и повышение эффективности технического оборудования объектов теплоснабжения 



 
 

 

 

1.1. Заключение договора ежеквартально МАУ«Хозяйственно-эксплуатационная 

контора» администрации 

муниципального образования 

«Новомалыклинский район»;  МБУ 

«Центр обеспечения муниципальной 

системы образования»; МАУ 

«Управление муниципальным 

хозяйством». 

Договор х 

1.2. Проведение оплаты по договору ежеквартально, в 

месяце, следующим 

за отчетным (по 

факту выполнения 

работ) 

Платежные 

поручения 

х 

Направление «Обращение с твердыми коммунальными отходами» 

1. Создание устойчивой системы обращения с ТКО (обустройство мест (площадок) накопления ТКО) 

1.1. Заключено соглашение с  Министерством 

жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Ульяновской области 

I квартал Администрация муниципального 

образования «Новомалыклинский 

район»  Ульяновской области 

Соглашение «АКЦ-

Планирование» 

1.2. Определение подрядчика выполнения 

работ 

ежеквартально МАУ «Управление муниципальным 

хозяйством» 
Договор х 

1.3. Проведение оплаты выполненных работ ежеквартально, в 

месяце, следующим 

за отчетным (по 

факту выполнения 

работ) 

Администрация муниципального 

образования «Новомалыклинский 

район»  Ульяновской области 

Платежные 

поручения 

х 

 

 



 
 

 

 

7. Методика расчѐта значений показателей комплекса мероприятий 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Формула расчѐта значения 

показателя 

Источник исходных 
данных 

Ответственный за 

расчѐт значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Снижение совокупного износа 

объектов водоснабжения 

(водонапорные башни, 

скважины) 

убывание Процент СИ(ов) = (ДПов / ПЗов) х100%, 
Где: 

СИ(ов) - достижение планируемого 

значения совокупного износа объектов 

водоснабжения; 

ДПов - значение показателя, (уровня 

совокупного износа объектов 

водоснабжения) фактически 

достигнутое на конец отчетного 

периода; 

ПЗов - плановое значение показателя 

(прогнозируемый уровень совокупного 

износа объектов водоснабжения). 

Отчеты 
гарантирующих 

организаций в сфере 
водоснабжения 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

2. Снижение совокупного износа 

сетей водоснабжения 

убывание Процент СИ(св) = (ДПсв / ПЗсв) х100%, 
Где: 

СИ(св) - достижение планируемого 

значения совокупного износа сетей 

водоснабжения; 

ДПсв - значение показателя, (уровня 

совокупного износа сетей 

водоснабжения) фактически 

достигнутое на конец отчетного 

периода; 

ПЗсв - плановое значение показателя 

(прогнозируемый уровень совокупного 

Отчеты 
гарантирующих 

организаций в сфере 
водоснабжения 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

 

 

износа сетей водоснабжения). 

3. Снижение доли 

неудовлетворительных проб  

питьевой воды 

убывание Процент НП(пв) = (ДНП / ПНП) х100%, 
Где: 

НП(пв) - достижение планируемого 

значения доли неудовлетворительных 

проб  питьевой воды; 

ДНП - значение показателя, 

(количество неудовлетворительных 

проб  питьевой воды) фактически 

сложившееся на конец отчетного 

периода; 

ПНП - плановое значение показателя 

(прогнозируемый количество 

неудовлетворительных проб  питьевой 

воды) 

Отчеты 
гарантирующих 

организаций в сфере 
водоснабжения 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

4. Сокращение теплоисточников 

бюджетных учреждений, 

работающих на твердом топливе 

и электроэнергии) 

убывание Шт. СТН = (ДТН / ПТН) х100%, 
Где: 

СТН - достижение планируемого 

значения негазифицированных 

теплоисточников ; 

ДТН - значение показателя, 

(количество негазифицированных 

теплоисточников) фактически 

сложившееся на конец отчетного 

периода; 

ПТН - плановое значение показателя 

(прогнозируемое количество 

негазифицированных 

теплоисточников) 

Отчеты 
теплоснабжающих и 

бюджетных 
организаций  

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

5. Снижение совокупного износа 

оборудования объектов 

теплоснабжения (котлы, насосы) 

убывание Процент СИ(от) = (ДПот / ПЗот) х100%, 
Где: 

СИ(от) - достижение планируемого 

значения совокупного износа 

оборудования объектов 

теплоснабжения; 

Отчеты 
теплоснабжающих и 

бюджетных 
организаций 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 



 
 

 

 

ДПот - значение показателя, (уровня 

совокупного износа оборудования 

объектов теплоснабжения) фактически 

достигнутое на конец отчетного 

периода; 

ПЗот - плановое значение показателя 

(прогнозируемый уровень совокупного 

износа оборудования объектов 

теплоснабжения). 

6. Снижение совокупного износа 

сетей теплоснабжения 

убывание Процент СИ(ст) = (ДПст / ПЗст) х100%, 
Где: 

СИ(ст) - достижение планируемого 

значения совокупного износа сетей 

теплоснабжения; 

ДПст - значение показателя, (уровня 

совокупного износа сетей 

теплоснабжения) фактически 

достигнутое на конец отчетного 

периода; 

ПЗст - плановое значение показателя 

(прогнозируемый уровень совокупного 

износа сетей теплоснабжения). 

Отчеты 
теплоснабжающих и 

бюджетных 
организаций 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

7. Увеличение числа обустроенных 

мест (площадок) накопления 

ТКО 

возрастание Шт. ОП = (ДОП / ПОП) х100%, 
Где: 

ОП - достижение планируемого числа 

общего количества обустроенных мест 

(площадок) накопления ТКО; 

ДОП - значение показателя, (общего 

количества обустроенных мест 

(площадок) накопления ТКО) 

фактически достигнутое на конец 

отчетного периода; 

ПОП - плановое значение показателя 

(общего количества обустроенных мест 

(площадок) накопления ТКО). 

Отчеты Управления 
ТЭР, ЖКХ и дорожной 

деятельности 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 



 
 

 

 

8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

значения 

мероприя

тия 

(результа

та) (по 

ОКЕИ) 

Формула расчѐта значения 

мероприятия (результата) 

Источник исходных 
данных 

Ответственный за 

расчѐт значения 

мероприятия 

(результата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Модернизации (обновление) и 

повышение эффективности 

объектов водоснабжения (ремонт, 

капитальный ремонт, 

строительство объектов 

водоснабжения) 

возрастание Шт. М(ов) = (ДМов / ПЗМов) х100%, 
Где: 

М(ов) - достижение планируемого значения 

количества отремонтированных, 

построенных объектов водоснабжения 

ДМов - значение показателя, (количества 

отремонтированных, построенных объектов 

водоснабжения) фактически достигнутое на 

конец отчетного периода; 

ПЗМов - плановое значение показателя 

(количества отремонтированных, 

построенных объектов водоснабжения). 

Отчеты 
гарантирующих 

организаций в сфере 
водоснабжения 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

2. 

Снижение аварийности и потерь 

в сетях инженерно-технического 

обеспечения в сфере 

водоснабжения (ремонт, 

капитальный ремонт сетей 

водоснабжения) 

возрастание Км. РС(в) = (ДСсв / ПСсв) х100%, 
Где: 

РС(в) - достижение планируемого 

количества отремонтированных, 

построенных сетей водоснабжения; 

ДСсв - значение показателя, (количества 

отремонтированных, построенных сетей 

водоснабжения) фактически достигнутое на 

конец отчетного периода; 

ПСсв - плановое значение показателя 

Отчеты 
гарантирующих 

организаций в сфере 
водоснабжения 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

 

 

(количества отремонтированных, 

построенных сетей водоснабжения). 

3. 

Повышение качества питьевой 

воды, подаваемой с 

использованием 

централизованных систем 

водоснабжения (установка систем 

водоподготовки) 

возрастание Шт. УСв = (ДСв / ПЗСв) х100%, 
Где: 

УСв - достижение планируемого значения 

количества установленных систем 

водоподготовки; 

ДСв - значение показателя, (количества 

установленных систем водоподготовки) 

фактически сложившееся на конец 

отчетного периода; 

ПЗСв - плановое значение показателя 

(количества установленных систем 

водоподготовки) 

Отчеты 
гарантирующих 

организаций в сфере 
водоснабжения 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

4. 

Перевод  котельных бюджетных 

учреждений на природный газ, 

содействие обеспечения 

надѐжного функционирования 

объектов газоснабжения 

возрастание 

Ед. 

ГТ = (ДГТ / ПЗГТ) х100%, 
Где: 

ГТ - достижение планируемого значения 

количества газифицированных 

теплоисточников; 

ДГТ - значение показателя, (количества 

газифицированных теплоисточников) 

фактически сложившееся на конец 

отчетного периода; 

ПЗГТ - плановое значение показателя 

(количества газифицированных 

теплоисточников) 

Отчеты 
теплоснабжающих и 

бюджетных 
организаций  

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

5. 

Модернизации (обновление) и 

повышение эффективности 

технического оборудования 

объектов теплоснабжения 

(ремонт и приобретение котлов и 

насосов) 

возрастание Шт. ПР(от) = (ДПРот / ПЗПРот) х100%, 
Где: 

ПР(от) - достижение планируемого значения 

количества  приобретенных и 

отремонтированных объектов 

теплоснабжения; 

ДПРот - значение показателя, (количества  

приобретенных и отремонтированных 

объектов теплоснабжения) фактически 

Отчеты 
теплоснабжающих и 

бюджетных 
организаций 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 



 
 

 

 

достигнутое на конец отчетного периода; 

ПЗПРот - плановое значение показателя 

(количества  приобретенных и 

отремонтированных объектов 

теплоснабжения). 

6. 

Снижение аварийности и потерь 

в сетях инженерно-технического 

обеспечения систем 

теплоснабжения (ремонт, 

капитальный ремонт сетей 

теплоснабжения) 

возрастание Км. РС(т) = (ДСст / ПСст) х100%, 
Где: 

РС(т) - достижение планируемого 

количества отремонтированных, сетей 

теплоснабжения; 

ДСст - значение показателя, (количества 

отремонтированных, сетей теплоснабжения) 

фактически достигнутое на конец отчетного 

периода; 

ПСст - плановое значение показателя 

(количества отремонтированных, сетей 

теплоснабжения). 

Отчеты 
теплоснабжающих и 

бюджетных 
организаций 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

7. Создание устойчивой системы 

обращения с ТКО (количество 

обустроенных мест (площадок) 

накопления ТКО за отчетный 

период) 

 

возрастание Шт. 

 

КОП = (ДКОП / ПКОП) х100%, 
Где: 

КОП - достижение планируемого числа 

количества обустроенных мест (площадок) 

накопления ТКО за отчетный период; 

ДКОП - значение показателя, (количества 

обустроенных мест (площадок) накопления 

ТКО за отчетный период) фактически 

достигнутое на конец отчетного периода; 

ПКОП - плановое значение показателя 

(количества обустроенных мест (площадок) 

накопления ТКО за отчетный период). 

Отчеты Управления 
ТЭР, ЖКХ и дорожной 

деятельности 

 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

 
  

 

 



 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальном 

образовании «Новомалыклинский район» 

утверждѐнной постановлением 

от ___________________№___________ 

 

 

Методика расчѐта значений показателей муниципальной программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании  

«Новомалыклинский район» 

 

7.1. Расчет достижения планируемых значений показателей муниципальной программы проводится по каждому показателю 

муниципальной программы. 

Достижение планируемых значений показателей муниципальной программы рассчитывается по формулам: 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Формула расчѐта значения 

показателя 

Источник исходных 
данных 

Ответственный за 

расчѐт значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Снижение совокупного износа 

объектов водоснабжения 

(водонапорные башни, 

скважины) 

убывание Процент СИ(ов) = (ДПов / ПЗов) х100%, 
Где: 

СИ(ов) - достижение планируемого 

значения совокупного износа объектов 

водоснабжения; 

ДПов - значение показателя, (уровня 

совокупного износа объектов 

Отчеты 
гарантирующих 

организаций в сфере 
водоснабжения 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

 

 

водоснабжения) фактически 

достигнутое на конец отчетного 

периода; 

ПЗов - плановое значение показателя 

(прогнозируемый уровень совокупного 

износа объектов водоснабжения). 

2. Снижение совокупного износа 

сетей водоснабжения 

убывание Процент СИ(св) = (ДПсв / ПЗсв) х100%, 
Где: 

СИ(св) - достижение планируемого 

значения совокупного износа сетей 

водоснабжения; 

ДПсв - значение показателя, (уровня 

совокупного износа сетей 

водоснабжения) фактически 

достигнутое на конец отчетного 

периода; 

ПЗсв - плановое значение показателя 

(прогнозируемый уровень совокупного 

износа сетей водоснабжения). 

Отчеты 
гарантирующих 

организаций в сфере 
водоснабжения 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

3. Снижение доли 

неудовлетворительных проб  

питьевой воды 

убывание Процент НП(пв) = (ДНП / ПНП) х100%, 
Где: 

НП(пв) - достижение планируемого 

значения доли неудовлетворительных 

проб  питьевой воды; 

ДНП - значение показателя, 

(количество неудовлетворительных 

проб  питьевой воды) фактически 

сложившееся на конец отчетного 

периода; 

ПНП - плановое значение показателя 

(прогнозируемый количество 

неудовлетворительных проб  питьевой 

воды) 

Отчеты 
гарантирующих 

организаций в сфере 
водоснабжения 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

4. Сокращение теплоисточников 

бюджетных учреждений, 

убывание Шт. СТН = (ДТН / ПТН) х100%, 
Где: 

Отчеты 
теплоснабжающих и 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 



 
 

 

 

работающих на твердом топливе 

и электроэнергии) 

СТН - достижение планируемого 

значения негазифицированных 

теплоисточников ; 

ДТН - значение показателя, 

(количество негазифицированных 

теплоисточников) фактически 

сложившееся на конец отчетного 

периода; 

ПТН - плановое значение показателя 

(прогнозируемое количество 

негазифицированных 

теплоисточников) 

бюджетных 
организаций  

деятельности 

5. Снижение совокупного износа 

оборудования объектов 

теплоснабжения (котлы, насосы) 

убывание Процент СИ(от) = (ДПот / ПЗот) х100%, 
Где: 

СИ(от) - достижение планируемого 

значения совокупного износа 

оборудования объектов 

теплоснабжения; 

ДПот - значение показателя, (уровня 

совокупного износа оборудования 

объектов теплоснабжения) фактически 

достигнутое на конец отчетного 

периода; 

ПЗот - плановое значение показателя 

(прогнозируемый уровень совокупного 

износа оборудования объектов 

теплоснабжения). 

Отчеты 
теплоснабжающих и 

бюджетных 
организаций 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

6. Снижение совокупного износа 

сетей теплоснабжения 

убывание Процент СИ(ст) = (ДПст / ПЗст) х100%, 
Где: 

СИ(ст) - достижение планируемого 

значения совокупного износа сетей 

теплоснабжения; 

ДПст - значение показателя, (уровня 

совокупного износа сетей 

теплоснабжения) фактически 

достигнутое на конец отчетного 

периода; 

Отчеты 
теплоснабжающих и 

бюджетных 
организаций 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 



 
 

 

 

ПЗст - плановое значение показателя 

(прогнозируемый уровень совокупного 

износа сетей теплоснабжения). 

7. Увеличение числа обустроенных 

мест (площадок) накопления 

ТКО 

возрастание Шт. ОП = (ДОП / ПОП) х100%, 
Где: 

ОП - достижение планируемого числа 

общего количества обустроенных мест 

(площадок) накопления ТКО; 

ДОП - значение показателя, (общего 

количества обустроенных мест 

(площадок) накопления ТКО) 

фактически достигнутое на конец 

отчетного периода; 

ПОП - плановое значение показателя 

(общего количества обустроенных мест 

(площадок) накопления ТКО). 

Отчеты Управления 
ТЭР, ЖКХ и дорожной 

деятельности 

Управление ТЭР, ЖКХ 

и дорожной 

деятельности 

 

7.2. Расчет уровня реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле: 
N

1

СДмп= Сд/n
 

 

СДмп – среднеарифметическое значение достижения показателей при реализации муниципальной программы; 

Сд - достижение планируемых значений показателей муниципальной программы; 

n - число показателей муниципальной программы. 

7.3. Расчет уровня соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования бюджетных средств 

рассчитывается по формуле: 

 

СЭмп = (Фк / Фп)х100.0%, где: 



 
 

 

 

 

СЭмп –уровень соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования бюджетных средств; 

Фк - кассовые расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году; 

Фп - плановые расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году. 

7.4. Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы «И» определяется на основе соответствия 

кассовых расходов, полученному результату  на основе выполнения мероприятий муниципальной программы и уровня 

достижения запланированных показателей по формуле:  

 

И=  (СДмп+СЭмп) /2 х100.0% 

                                                                          

где, 2- количество полученных значений, ед. по блокам (достижение показателей и кассовое исполнение по муниципальной 

программе). 

7.5.  Вывод о  степени эффективности реализации муниципальной программы, по результатам итоговой интегральной 

оценки, делается  вывод на основании следующих критериев: 

 

Результат реализации Программы (подпрограмм) Значение критерия 

Высокая степень эффективности  

реализации муниципальной программы 
97.0% и более 

Степень эффективности реализации муниципальной программы выше средней от 85.0% - 97.0% 

Средняя степень эффективности  реализации муниципальной программы  от 60.0-85.0% 

Низкая степень эффективности  

реализации муниципальной программы 
менее 60.0% 

 


